
Arbeits - und Gesundheitsschutz

Der Arbeits- und Gesundheitsschutz für die Lehrkräfte soll für gute Arbeitsbedingungen sorgen und so dazu beitragen, dassDer Arbeits- und Gesundheitsschutz für die Lehrkräfte soll für gute Arbeitsbedingungen sorgen und so dazu beitragen, dass
durch die Arbeit verursachte Erkrankungen und Unfälle vermieden werden. Die Beschäftigten sollen in einem Umfelddurch die Arbeit verursachte Erkrankungen und Unfälle vermieden werden. Die Beschäftigten sollen in einem Umfeld
arbeiten, das sie zufrieden macht.arbeiten, das sie zufrieden macht.

Mehr dazu im Mehr dazu im Infoportal Arbeits- und Gesundheitsschutz für Lehrkräfte in Baden-WürttembergInfoportal Arbeits- und Gesundheitsschutz für Lehrkräfte in Baden-Württemberg..

Die Die B. A. D. Gesundheitsvorsorge und Sicherheitstechnik GmbHB. A. D. Gesundheitsvorsorge und Sicherheitstechnik GmbH hat die  hat die betriebsärztliche und sicherheitstechnischebetriebsärztliche und sicherheitstechnische
BetreuungBetreuung der Lehrerinnen und Lehrer vertraglich übernommen. der Lehrerinnen und Lehrer vertraglich übernommen.

Für Für allgemeine Informationen zum Arbeits- und Gesundheitsschutzallgemeine Informationen zum Arbeits- und Gesundheitsschutz können sich Lehrkräfte bzw. Schulleiter/innen und können sich Lehrkräfte bzw. Schulleiter/innen und
Leiter/innen der Schulkindergärten an die jeweiligen Ansprechpersonen für den Arbeitsschutz bei den oberen und unterenLeiter/innen der Schulkindergärten an die jeweiligen Ansprechpersonen für den Arbeitsschutz bei den oberen und unteren
Schulaufsichtsbehörden (Regierungspräsidien und Staatliche Schulämter) wenden.Schulaufsichtsbehörden (Regierungspräsidien und Staatliche Schulämter) wenden.

Kontakt

Allgemeine Informationen zum Arbeits- und Gesundheitsschutz
Regierungspräsidium Stuttgart
Sonja KarajanSonja Karajan
0711 904-172630711 904-17263
sonja.karajan@rps.bwl.desonja.karajan@rps.bwl.de

Regierungspräsidium Karlsruhe
Claudia BerdeckiClaudia Berdecki
0721 926-45090721 926-4509
claudia.berdecki@rpk.bwl.declaudia.berdecki@rpk.bwl.de

Regierungspräsidium Freiburg
Stefan BeckStefan Beck
0761 208-61790761 208-6179
stefan.beck@rpf.bwl.destefan.beck@rpf.bwl.de

Regierungspräsidium Tübingen
Patrick VlazakPatrick Vlazak
07071 757-207907071 757-2079
patrick.vlazak@rpt.bwl.depatrick.vlazak@rpt.bwl.de

https://arbeitsschutz-schule.kultus-bw.de/Startseite
https://www.sicher-gesund-schule-bw.de/
mailto:sonja.karajan@rps.bwl.de
mailto:claudia.berdecki@rpk.bwl.de
mailto:stefan.beck@rpf.bwl.de
mailto:patrick.vlazak@rpt.bwl.de


Kontakte bei den unteren Schulaufsichtsbehörden (Staatliche
Schulämter) zu allgemeinen Informationen zum Arbeits- und
Gesundheitsschutz

Regierungsbezirk StuttgartRegierungsbezirk Stuttgart

Staatliches Schulamt Backnang
Spinnerei 48Spinnerei 48
71522 Backnang71522 Backnang

Sabine Hagenmüller-GehringSabine Hagenmüller-Gehring
07191 3454-11007191 3454-110
07191 345416007191 3454160
sabine.hagenmueller-gehring@ssa-bk.kv.bwl.desabine.hagenmueller-gehring@ssa-bk.kv.bwl.de

Staatliches Schulamt Böblingen
Charles-Lindberg-Straße 11Charles-Lindberg-Straße 11
71034 Böblingen71034 Böblingen

Liane HartkopfLiane Hartkopf
07031 20595-5307031 20595-53
07031 205951107031 2059511
liane.hartkopf@ssa-bb.kv.bwl.deliane.hartkopf@ssa-bb.kv.bwl.de

Staatliches Schulamt Göppingen
Burgstr. 14-16Burgstr. 14-16
73033 Göppingen73033 Göppingen

Jörg HofrichterJörg Hofrichter
07161 63-152507161 63-1525
07161 63157607161 631576
joerg.hofrichter@ssa-gp.kv.bwl.dejoerg.hofrichter@ssa-gp.kv.bwl.de

Staatliches Schulamt Heilbronn
Rollwagstr. 14Rollwagstr. 14
74072 Heilbronn74072 Heilbronn

Tanja VillingerTanja Villinger
07131 64377-1207131 64377-12
07131 64377-2007131 64377-20
tanja.villinger@ssa-hn.kv.bwl.detanja.villinger@ssa-hn.kv.bwl.de

Staatliches Schulamt Künzelsau
Oberamteistraße 21Oberamteistraße 21
74653 Künzelsau74653 Künzelsau

Claudia WiegertClaudia Wiegert
07940 93079-3207940 93079-32
07940 930796607940 9307966

https://bk.schulamt-bw.de/,Lde/Startseite
mailto:sabine.hagenmueller-gehring@ssa-bk.kv.bwl.de
https://bb.schulamt-bw.de/Startseite
mailto:liane.hartkopf@ssa-bb.kv.bwl.de
https://gp.schulamt-bw.de/Startseite
mailto:joerg.hofrichter@ssa-gp.kv.bwl.de
https://hn.schulamt-bw.de/Startseite
mailto:tanja.villinger@ssa-hn.kv.bwl.de
https://kuen.schulamt-bw.de/,Lde/Startseite


claudia.wiegert@ssa-kuen.kv.bwl.declaudia.wiegert@ssa-kuen.kv.bwl.de

Staatliches Schulamt Ludwigsburg
Mömpelgardstraße 26Mömpelgardstraße 26
71640 Ludwigsburg71640 Ludwigsburg

Markus KleinMarkus Klein
07141 9900-21607141 9900-216
07141 990025107141 9900251
markus.klein@ssa-lb.kv.bwl.demarkus.klein@ssa-lb.kv.bwl.de

Staatliches Schulamt Nürtingen
Marktstr. 12Marktstr. 12
72622 Nürtingen72622 Nürtingen

Kai KaturicKai Katuric
07022 26299-1907022 26299-19
07022 262991107022 2629911
kai.katuric@ssa-nt.kv.bwl.dekai.katuric@ssa-nt.kv.bwl.de

Staatliches Schulamt Stuttgart
Bebelstr. 48Bebelstr. 48
70193 Stuttgart70193 Stuttgart

Katharina RebmannKatharina Rebmann
0711 6376-1030711 6376-103
0711 63762510711 6376251
katharina.rebmann@ssa-s.kv.bwl.dekatharina.rebmann@ssa-s.kv.bwl.de

Verlinkung zu diesem Akkordeon-Element kopieren

Regierungsbezirk KarlsruheRegierungsbezirk Karlsruhe

Staatliches Schulamt Karlsruhe
Ritterstr. 16-20Ritterstr. 16-20
76133 Karlsruhe76133 Karlsruhe

Christian EbserChristian Ebser
0721 605610-190721 605610-19
0721 605610440721 60561044
christian.ebser@ssa-ka.kv.bwl.dechristian.ebser@ssa-ka.kv.bwl.de

Staatliches Schulamt Mannheim
Augustaanlage 67Augustaanlage 67

mailto:claudia.wiegert@ssa-kuen.kv.bwl.de
https://lb.schulamt-bw.de/Startseite
mailto:markus.klein@ssa-lb.kv.bwl.de
https://nt.schulamt-bw.de/,Lde/Startseite
mailto:kai.katuric@ssa-nt.kv.bwl.de
mailto:katharina.rebmann@ssa-s.kv.bwl.de
https://ka.schulamt-bw.de/Startseite
mailto:christian.ebser@ssa-ka.kv.bwl.de
https://ma.schulamt-bw.de/Startseite


68165 Mannheim68165 Mannheim

Heiko MailHeiko Mail
0621 292-41110621 292-4111
0621 29241440621 2924144
heiko.mail@ssa-ma.kv.bwl.deheiko.mail@ssa-ma.kv.bwl.de

Staatliches Schulamt Pforzheim
Maximilianstr. 46Maximilianstr. 46
75172 Pforzheim75172 Pforzheim

Roland WeißerRoland Weißer
07231 6057-41107231 6057-411
07231 605744007231 6057440
Roland.Weisser@ssa-pf.kv.bwl.deRoland.Weisser@ssa-pf.kv.bwl.de

Staatliches Schulamt Rastatt
Ludwigring 7Ludwigring 7
76437 Rastatt76437 Rastatt

Ina BergerIna Berger
07222 9169-10207222 9169-102
07222 916919907222 9169199
ina.berger@ssa-ra.kv.bwl.deina.berger@ssa-ra.kv.bwl.de

Tanja WildermannTanja Wildermann
07222 9169-11207222 9169-112
07222 916919907222 9169199
tanja.wildermann@ssa-ra.kv.bwl.detanja.wildermann@ssa-ra.kv.bwl.de

Verlinkung zu diesem Akkordeon-Element kopieren

Regierungsbezirk FreiburgRegierungsbezirk Freiburg

Staatliches Schulamt Donaueschingen
Irmastr. 7-9Irmastr. 7-9
78166 Donaueschingen78166 Donaueschingen

Susanne Cortinovis-PielSusanne Cortinovis-Piel
0771 89670-100771 89670-10
0771 89670190771 8967019
susanne.cortinovis-piel@ssa-ra.kv.bwl.desusanne.cortinovis-piel@ssa-ra.kv.bwl.de

Staatliches Schulamt Freiburg
Oltmannsstrasse 22Oltmannsstrasse 22
79100 Freiburg79100 Freiburg

mailto:heiko.mail@ssa-ma.kv.bwl.de
https://pf.schulamt-bw.de/Startseite
mailto:roland.weisser@ssa-pf.kv.bwl.de
https://ra.schulamt-bw.de/Startseite
mailto:ina.berger@ssa-ra.kv.bwl.de
mailto:tanja.wildermann@ssa-ra.kv.bwl.de
https://ds.schulamt-bw.de/Startseite
mailto:susanne.cortinovis-piel@ssa-ra.kv.bwl.de
https://fr.schulamt-bw.de/Startseite


Rainer BehaRainer Beha
0761 595249-5130761 595249-513
0761 5952495990761 595249599
rainer.beha@ssa-fr.kv.bwl.derainer.beha@ssa-fr.kv.bwl.de

Staatliches Schulamt Konstanz
Am Seerhein 6Am Seerhein 6
78467 Konstanz78467 Konstanz

Christian KellerChristian Keller
07531 80201-2207531 80201-22
07531 802013907531 8020139
christian.keller@ssa-fr.kv.bwl.dechristian.keller@ssa-fr.kv.bwl.de

Staatliches Schulamt Lörrach
Am Alten Markt 2Am Alten Markt 2
79539 Lörrach79539 Lörrach

Christian DierkesChristian Dierkes
07621 91419-2707621 91419-27
07621 91419107621 914191
christian.dierkes@ssa-fr.kv.bwl.dechristian.dierkes@ssa-fr.kv.bwl.de

Staatliches Schulamt Offenburg
Maria-und-Georg-Dietrich-Straße 2Maria-und-Georg-Dietrich-Straße 2
77652 Offenburg77652 Offenburg

Barbara BundschuhBarbara Bundschuh
0781 120301-140781 120301-14
0781 120301490781 12030149
barbara.bundschuh@ssa-og.kv.bwl.debarbara.bundschuh@ssa-og.kv.bwl.de

Verlinkung zu diesem Akkordeon-Element kopieren

Regierungsbezirk TübingenRegierungsbezirk Tübingen

Staatliches Schulamt Albstadt
Lautlinger Straße 147-149Lautlinger Straße 147-149
72458 Albstadt72458 Albstadt

Liane SchneiderLiane Schneider
07431 9392-007431 9392-0
07431 939216007431 9392160
liane.schneider@ssa-als.kv.bwl.deliane.schneider@ssa-als.kv.bwl.de

mailto:rainer.beha@ssa-fr.kv.bwl.de
https://kn.schulamt-bw.de/Startseite
mailto:christian.keller@ssa-fr.kv.bwl.de
https://loe.schulamt-bw.de/Startseite
mailto:christian.dierkes@ssa-fr.kv.bwl.de
https://og.schulamt-bw.de/Startseite
mailto:barbara.bundschuh@ssa-og.kv.bwl.de
mailto:liane.schneider@ssa-als.kv.bwl.de


Staatliches Schulamt Biberach
Rollinstraße 9Rollinstraße 9
88400 Biberach88400 Biberach

Claudia BoßClaudia Boß
07351 5095-11007351 5095-110
07351 509519507351 5095195
claudia.boss@ssa-bc.kv.bwl.declaudia.boss@ssa-bc.kv.bwl.de

Staatliches Schulamt Markdorf
Am Stadtgraben 25Am Stadtgraben 25
88677 Markdorf88677 Markdorf

Markku SparwaldMarkku Sparwald
07544 5097-11707544 5097-117
07544 509719207544 5097192
markku.sparwald@ssa-mak.kv.bwl.demarkku.sparwald@ssa-mak.kv.bwl.de

Staatliches Schulamt Tübingen
Uhlandstr. 15Uhlandstr. 15
72072 Tübingen72072 Tübingen

Udo PaulusUdo Paulus
07071 99902-40207071 99902-402
07071 9990249907071 99902499
udo.paulus@ssa-tue.kv.bwl.deudo.paulus@ssa-tue.kv.bwl.de

Verlinkung zu diesem Akkordeon-Element kopieren

Anträge auf Arbeitsplatzausstattung, Hilfsmittel (z. B.
Bildschirmarbeitsplatzbrillen) und bauliche Maßnahmen

mailto:claudia.boss@ssa-bc.kv.bwl.de
https://mak.schulamt-bw.de/Startseite
mailto:markku.sparwald@ssa-mak.kv.bwl.de
https://tue.schulamt-bw.de/
mailto:udo.paulus@ssa-tue.kv.bwl.de


Edler von Rabenstein - stock.adobe.com

Kontakt

Regierungspräsidium Stuttgart
Sonja Karajan (Gynasien, Berufliche Schulen)Sonja Karajan (Gynasien, Berufliche Schulen)
0711 904-172630711 904-17263
sonja.karajan@rps.bwl.desonja.karajan@rps.bwl.de

Dr. Stephanie Glöckle (GHWRGS)Dr. Stephanie Glöckle (GHWRGS)
0711 904-172100711 904-17210
stephanie.gloeckle@rps.bwl.destephanie.gloeckle@rps.bwl.de

Regierungspräsidium Karlsruhe
Jutta UngerJutta Unger
0721 926-32400721 926-3240
jutta.unger@rpk.bwl.dejutta.unger@rpk.bwl.de

Kontakt

Regierungspräsidium Freiburg
Sandra Feißt (Gymnasien, Berufliche Schulen)Sandra Feißt (Gymnasien, Berufliche Schulen)
0761 208-61000761 208-6100
sandra.feisst@rpf.bwl.desandra.feisst@rpf.bwl.de

Heike Lübben (GHWRGS)Heike Lübben (GHWRGS)
0761 208-60910761 208-6091
heike.luebben@rpf.bwl.deheike.luebben@rpf.bwl.de

Regierungspräsidium Tübingen
Gudrun Witzel-SteimleGudrun Witzel-Steimle
07071 757-201607071 757-2016
gudrun.witzelsteimle@rpt.bwl.degudrun.witzelsteimle@rpt.bwl.de

mailto:sonja.karajan@rps.bwl.de
mailto:stephanie.gloeckle@rps.bwl.de
mailto:jutta.unger@rpk.bwl.de
mailto:sandra.feisst@rpf.bwl.de
mailto:heike.luebben@rpf.bwl.de
mailto:gudrun.witzelsteimle@rpt.bwl.de


Anträge auf Bildschirmarbeitsplatzbrillen
Wenn Sie eine Bildschirmarbeitsplatzbrille brauchen, stellen Sie bitte, bevor Sie einen Optiker beauftragen, formlos einenWenn Sie eine Bildschirmarbeitsplatzbrille brauchen, stellen Sie bitte, bevor Sie einen Optiker beauftragen, formlos einen
Antrag auf Kostenerstattung bei dem für Sie zuständigen Regierungspräsidium (Ansprechpersonen siehe „Kontakt“ unterAntrag auf Kostenerstattung bei dem für Sie zuständigen Regierungspräsidium (Ansprechpersonen siehe „Kontakt“ unter
"Anträge auf Arbeitsplatzausstattung, Hilfsmittel und bauliche Maßnahmen").  Legen Sie bei erstmaligem Antrag auf eine"Anträge auf Arbeitsplatzausstattung, Hilfsmittel und bauliche Maßnahmen").  Legen Sie bei erstmaligem Antrag auf eine
Bildschirmarbeitsplatzbrille eine Verordnung der Augenärztin/des Augenarztes oder eine betriebsärztliche Verordnung der B.Bildschirmarbeitsplatzbrille eine Verordnung der Augenärztin/des Augenarztes oder eine betriebsärztliche Verordnung der B.
A. D. GmbH bei. Wenn der Antrag von uns genehmigt ist, können Sie die Brille von einem Optiker anfertigen lassen. DieA. D. GmbH bei. Wenn der Antrag von uns genehmigt ist, können Sie die Brille von einem Optiker anfertigen lassen. Die
Originalrechnung mit der Bezeichnung „Bildschirmarbeitsplatzbrille“ reichen Sie unter Angabe Ihrer Kontoverbindung bei unsOriginalrechnung mit der Bezeichnung „Bildschirmarbeitsplatzbrille“ reichen Sie unter Angabe Ihrer Kontoverbindung bei uns
ein.ein.

Weitere Informationen
Zuzahlungsfreie Bildschirmarbeitsplatzbrillen für beim Land Baden-Württemberg BeschäftigteZuzahlungsfreie Bildschirmarbeitsplatzbrillen für beim Land Baden-Württemberg Beschäftigte

Bestellformular für die Landesverwaltung Baden-Württemberg zur Feststellung der Notwendigkeit und Lieferung vonBestellformular für die Landesverwaltung Baden-Württemberg zur Feststellung der Notwendigkeit und Lieferung von
Bildschirmarbeitsplatzbrillen (pdf, 80 KB)Bildschirmarbeitsplatzbrillen (pdf, 80 KB)

Anträge auf Arbeitsplatzausstattung, Hilfsmittel (außer
Bildschirmarbeitsplatzbrillen)
Hier genügt ein formloser Antrag über die Schulleitung und ggf. das zuständige staatliche Schulamt an das jeweilsHier genügt ein formloser Antrag über die Schulleitung und ggf. das zuständige staatliche Schulamt an das jeweils
zuständige Regierungspräsidium (Ansprechpersonen siehe „Kontakt“ unter "Anträge auf Arbeitsplatzausstattung, Hilfsmittelzuständige Regierungspräsidium (Ansprechpersonen siehe „Kontakt“ unter "Anträge auf Arbeitsplatzausstattung, Hilfsmittel
und bauliche Maßnahmen") mitund bauliche Maßnahmen") mit

einem fachärztlichen Attest über die Notwendigkeit der sächlichen Ausstattung1.

Stellungnahme der Schulleitung, aus der hervorgeht, dass der Antrag unterstützt wird und dass weder ein Sabbatjahr noch2.
eine Versetzung bevorsteht

zwei Kostenvoranschlägen unterschiedlicher Hersteller3.

ggf. Schwerbehindertenausweis in Kopie4.

einer Stellungnahme der B. A. D. GmbH (falls keine Schwerbehinderung vorliegt). Ein Termin dort kann über das Portal B A5.
D Gesundheitsvorsorge und Sicherheitstechnik GmbH vereinbart werden.
  

Anträge auf bauliche Maßnahmen
Hier genügt ein formloser Antrag über die Schulleitung und ggf. das zuständige staatliche Schulamt an das jeweilsHier genügt ein formloser Antrag über die Schulleitung und ggf. das zuständige staatliche Schulamt an das jeweils
zuständige Regierungspräsidium (Ansprechpersonen siehe „Kontakt“ unter "Anträge auf Arbeitsplatzausstattung, Hilfsmittelzuständige Regierungspräsidium (Ansprechpersonen siehe „Kontakt“ unter "Anträge auf Arbeitsplatzausstattung, Hilfsmittel
und bauliche Maßnahmen") mitund bauliche Maßnahmen") mit

einem fachärztlichen Gutachten über die Notwendigkeit der baulichen Maßnahme1.

einer Stellungnahme der Schulleitung, die den Antrag unterstützt und aus der hervorgeht, dass weder ein Sabbatjahr noch2.
eine Versetzung bevorsteht

ggf. einem Schwerbehindertenausweis in Kopie3.

https://www.swav.de/verbraucherinfos/bildschirmarbeitsplatzbrille/
http://rp.baden-wuerttemberg.de/fileadmin/RP-Internet/Themenportal/Schule_und_Bildung/Lehrpersonen/Arbeits-_und_Gesundheitsschutz/_DocumentLibraries/Documents/Bildschirmarbeitsplatzbrille_Bestellformular.pdf
http://rp.baden-wuerttemberg.de/fileadmin/RP-Internet/Themenportal/Schule_und_Bildung/Lehrpersonen/Arbeits-_und_Gesundheitsschutz/_DocumentLibraries/Documents/Bildschirmarbeitsplatzbrille_Bestellformular.pdf
https://www.sicher-gesund-schule-bw.de/
https://www.sicher-gesund-schule-bw.de/

